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VAD ÄR 
KOLDIOXIDAVTRYC
K? 

Klimatförändringens effekter på människornas hälsa, miljön och 

ekonomin får oss i allt större utsträckning att tänka till. På basen av 

nuvarande kunskap är det mest sannolikt att växthusgasutsläppen till 

följd av mänskliga aktiviteter är orsaken till den globala uppvärmningen. 

För att begränsa den globala uppvärmningen till 1,5 grader, enligt 

rekommendationerna från Intergovernmental Panel on Climate Change 

(IPCC), har Europeiska unionen förbundit sig till kolneutralitet till 2050 

genom klimatavtalet från Paris. Finland har ett ambitiöst mål att vara 

koldioxidneutralt till 2035. Koldioxidneutralitet innebär att 

koldioxidutsläpp produceras upp till den grad att de kan bindas från 

atmosfären i kolsänkor som mark, skog och hav. 

En megatrend i nivå med klimatförändringen återspeglas också starkt i 

samhällets attityder. Medborgarna flaggar för ansvarsfullt agerande och 

klimatåtgärder – å andra sidan återspeglas inte alltid attityderna i det 

vardagliga beteendet eller köpbesluten. Generellt sett har dock 

miljöansvar en positiv effekt på företagens rykte och för de yngre 

generationerna börjar det till och med bli en självklarhet. 
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Företag, offentlig förvaltning och privatpersoner försöker nu finna sätt att 

minska belastningen på klimatet. För att minska denna börda måste det 

först fastställas var utsläppen sker och var det är mest meningsfullt att 

minska dem. Detta kräver en beräkning av koldioxidavtrycket. 

 

 

 

Bild 1 Skogar är en av de mest betydande kolsänkorna. 

 
KOLDIOXIDAVTRYCKET 

Koldioxidavtrycket beskriver klimatbelastningen som en produkt, 

aktivitet eller tjänst orsakar, det vill säga hur mycket växthusgaser som 

produceras under produktens eller aktivitetens livscykel. 

Koldioxidavtrycket, vanligtvis i termer av koldioxidekvivalenter (kg 

CO2e), där man omvandlat olika växthusgasers uppvärmningseffekt till 

motsvarande effekt av koldioxidutsläpp. 

På grund av den osäkerhet som klimatförändringarna orsakar har företag 

också börjat förväntas verka på ett miljömässigt ansvarsfullt sätt. Många 

företag har redan anammat principerna om hållbar utveckling som en del 

av deras beslutsfattande, eftersom ansvarsfullhet kan vara det enda 

sättet att bedriva lönsam affärsverksamhet i framtiden. 
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Det är också troligt att statens styrning över verksamheter som orsakar 

utsläpp kommer att öka i framtiden, till exempel genom skatter och lagar. 

När det eftersträvas att avskaffa fossila bränslen genom lagändringar 

inom transport och energiproduktion måste varje företag också överväga 

alternativa energikällor. De utsläppsminskningskrav som framför allt stora 

företag står inför återspeglas också indirekt i små och medelstora företag, 

eftersom de stora företagen också måste ställa höga krav på sina partners 

värdekedja för att kunna uppfylla sina egna åtaganden. 

Enligt en undersökning gjord av Finlands Näringsliv intresserar sig även 

konsumenterna alltmer för utsläppseffekter av produkter och tjänster, och 

miljöuppfattningarna inverkar också på människors köpbeslut. En liten 

men växande skara konsumenter är också villiga att betala mer för 

produkter med låga utsläpp. 

 

VÄXTHUSGASER 

Jordens atmosfär består till mer än 99,5 % av bara ett fåtal gaser såsom 

kväve, syre och argon. Den globala uppvärmningseffekten av dessa 

gaser på jorden och atmosfären är verkligt liten, eftersom de inte 

absorberar synligt ljus eller infraröd strålning. Gaser som uppvärmer 

klimatet finns också naturligt i atmosfären. Växthusgaser är gaser som 

fungerar som växthusglas: de absorberar värmestrålningen från solen 

som reflekteras från jordens yta, fångar den i atmosfären och hindrar den 

från att återvända till rymden. Denna händelsekedja är huvudorsaken till 

växthuseffekten, och den kommer att hålla temperaturen på jorden 

tillräckligt hög för att liv ska kunna existera på vår planet. Mänsklig 

aktivitet ökar drastiskt mängden växthusgaser, vilket gör att 

växthuseffekten förstärks och planeten värms upp. Den globala 

uppvärmningen kan i sin tur leda till betydande miljöförändringar i stora 

delar av världen. 

Även små ökningar av koncentrationer av växthusgaser kan ha betydande 

effekter på klimatet, och å andra sidan har inte ens stora minskningar av 

utsläppen en snabb inverkan på koncentrationerna i atmosfären.  
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Bild 1 Växthusgaserna hindrar solens strålning från att rymma ut i rymden. 

 

 

Koldioxid (CO2) är den viktigaste antropogena växthusgasen. 

Användningen av fossila bränslen (kol, olja, naturgas) i energiproduktion 

och transporter står för cirka tre fjärdedelar av koldioxidutsläppen. 

Dessutom släpps koldioxid ut i atmosfären vid utarmning av kollager i 

ekosystemen, till exempel till följd av förstörelse av tropiska skogar. 

Mängden koldioxid i atmosfären har till följd av mänsklig aktivitet ökat 

med en tredjedel jämfört med förindustriell tid. 

Metan (CH4) bildas när bakterier bryter ner organiskt material under 

anaeroba förhållanden. Drygt hälften av metanutsläppen är orsakade av 

mänsklig aktivitet. De mest betydande källorna är boskaps- och risodling, 

avstjälpningsplatser samt användningen av fossila bränslen. 

Lustgas (N₂O) produceras i jord och vatten som en biprodukt av 

mikrobiell aktivitet. Ungefär hälften av lustgasutsläppen orsakas av 

mänsklig aktivitet. De huvudsakligaste källorna är jordbruk (kvävegödsel, 

boskapsgödsel) och i allt högre grad industri, transport och 

energianvändning. 

Halogenerade kolväten (s.k F-gaser, dvs HFC- och PFC-föreningar, 

samt svavelhexafluorid (SF6)) är starka växthusgaser som är 

industriellt framställda och delvis bildade från industriella processer. 
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HFC-föreningar, det vill säga fluorkolväten, används t.ex. i 

luftkonditionerings- och kylutrustningsenheter, i skumplast, som 

släckningsmedel och i aerosoler. 

PFC-föreningar, eller perfluorkolväten, produceras vid tillverkning av 

aluminium och magnesium. 

Svavelhexafluorid (SF6) används främst som isoleringsgas i elkraftverk. 

 

Tabell 1 Exempel på olika växthusgaser KÄLLA 

Växthusgas Uppehållstid i 
atmosfären 

Uppvärmningspotential, 
kg CO2e 

Koldioxid (CO2) 50-200 år 1 
Metan (CH4) 12 år 25 
Lustgas (N2O) 114 år 298 
Halogenerade 
kolväten (HFC:t, 
PFC:t, SF6, NF3) 
 

1,4-50000 år 124-22800 
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GHG- 
PROTOKOLLET 

GHG-protokollet (Greenhouse Gas Protocol) är en allmänt använd 

standard för att beräkna koldioxidavtrycket som utvecklats av World 

Institute for Natural Resources (WRI) och World Economic Council for 

Sustainable Development (WBCSD) och har tjänat som grund för många 

andra beräknings- och rapporteringsprogram av växthusgaser. 

Enligt GHG-protokollet bygger beräkningen av koldioxidavtrycket på fem 

principer: Relevans, fullständighet, jämförbarhet, transparens och 

noggrannhet. Dessa principer är avsedda att stödja alla beräkningar och 

rapporteringar av växthusgasutsläpp. Företagens växthusgasrapporter bör 

innehålla relevant information för beslutsfattande för både externa och 

interna intressenter. Att besluta om gränser för beräkningen är ett viktigt 

steg ur relevansens synvinkel, eftersom det är nödvändigt att ta hänsyn 

till de organisatoriska strukturerna, verksamhetens begränsning och 

verksamhetens art. I enlighet med principen om fullständighet ska alla 

relevanta utsläppskällor inom det valda systemets gränser beaktas vid 

beräkningen. Delar av beräkningarna får inte utelämnas med hänvisning 

till att beräkningarna bedöms ligga under en viss fastställd gräns. Låga 

utsläpp bör påvisas genom beräkningar. Syftet är att jämföra och 

övervaka växthusgasberäkningar så att trender och prestationer i den 

rapporterande organisationen kan mätas. Jämförbarhet är viktigt för att 

resultaten över tid ska kunna jämföras och för att utvecklingen skall 

kunna överskådas. 
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Beräkningsunderlaget ska vara transparent, tydligt och neutralt. 

Informationen måste lagras på rätt sätt, analyseras och kompletteras så 

att trovärdigheten kan garanteras. Informationen bör vara så noggrann 

att en utomstående skulle kunna utföra samma beräkning och få samma 

resultat. Användningen av en extern intygsgivare är viktig för att 

säkerställa transparensen. Informationen som insamlas bör vara 

tillräckligt nogrann för att göra det möjligt för beslutsfattare att fatta 

beslut om att informationen som används i beräkningarna är tillförlitlig. 

Åtgärder som vidtagits för att säkerställa informationens noggrannhet och 

riktighet bör rapporteras, på så sätt ökar tillförlitligheten och 

transparensen. 

 

 

 

 

Bild 2 Företagets utsläppskällor (Bilden baserar sig på GHG Protocol Scope 3 -
standarden). 
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SCOPE 1 

Scope 1 omfattar växthusgasutsläpp som orsakas av ett företags 

verksamhet på verksamhetsplatsen. 

Sådana är t.ex. 

- Fastighetens energiproduktion (oljevärme, varmvattenberedare, 

ångpanna) 

-Utsläpp från fordon såsom arbetsmaskiner, paketbilar och personbilar (i 

företagets ägo) 

 

SCOPE 2 

Scope 2 omfattar utsläpp av växthusgaser från produktion av inköpt el, 

ånga, värme eller kylning. Dessa utsläpp orsakas av användningen av 

bränslen i energiproduktionsanläggningar och är därför "indirekta" i 

förhållande till de "direkta" utsläppen som presenteras ovan. 

SCOPE 3 

Utsläppen i scope 3 omfattar alla indirekta utsläpp från företagets 

verksamhet, med undantag för de utsläpp som redan redovisats i scope 2. 

Sådana utsläpp kan t.ex. vara 

-Utsläpp från produktion av inköpta produkter (råvaror, komponenter, 

kontorsmaterial etc.) och tjänster. 

-Inkommande transporter och andra transport- och distributionstjänster 

bekostade av den rapporterande organisationen 
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BERÄKNINGENS  
UTFÖRANDE 

 

   

Bild 3 Process för beräkning av koldioxidavtrycket 

Sätt upp mål för 
utsläppsberäkningen 

Sätt upp gränser för 
beräkningen 

Samla in 
organisationsspecifika 
källdata 

Gör en beräkning Samla in 
utsläppskoefficienter 

Om data saknas, använd 
statistisk data eller gör en 
motiverad uppskattning 

Uppsaktta osäkerheter Planera/kontrollera 
utsläppsminiskningsåtgärder 
för att nå målsättningen 

Rapportera resultaten 
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Så här fungerar företagets process för beräkning av koldioxidavtrycket: 

1. Företaget sätter upp mål för utsläppberäkningen (till vilken 

information tillgodogörs) 

Generellt sett vill företag uppnå flera mål samtidigt genom att beräkna sitt 

koldioxidavtryck. Sådana mål kan till exempel vara mål för utsläpp av 

växthusgaser samtidigt. Sådana mål kan till exempel inkludera hantering 

av risker för växthusgasutsläpp och identifiering av minskningsmål, 

offentlig rapportering och deltagande i frivilliga växthusgasprogram, 

deltagande i obligatoriska rapporteringsprogram, deltagande i 

växthusgasrättigheter på marknaden och erkännande av tidig frivillig 

åtgärder för att minska växthusgasutsläppen. 

 

2. Beräkningen ska begränsas till relevanta utsläppskällor 

 

3. Organisationsspecifik indata samlas in 

 

4. Om data saknas, används statistisk information eller gör 

motiverade uppskattningar 

5. Samla in utsläppsfaktorer  

Det lönar sig att sträva efter att samla in utsläppsfaktorer i termer av 

koldioxidekvivalenter för att underlätta beräkningen. 

6. Gör en beräkning 

 

7. Utvärdera osäkerheter och utvecklingsområden inför nästa 

beräkning 

 

8. Planera/Se över utsläppsminskningsåtgärder för att uppanå 

målsättningen 

9. Rapportera resultaten 
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HUVUDSAKLIGA UTSLÄPPSKÄLLOR OCH 
UTSLÄPPSFAKTORER 

Utläppskoefficienter behövs för att omvandla organisationsspecifika indata 

till utsläpp. Koefficienterna inkluderar antingen enbart koldioxid (CO2) 

eller så koldioxid tillsammans med andra växthusgaser omvandlade till 

koldioxidekvivalenter (CO2e). 

Utsläppskälla Indata Utsläppskoefficient 
Direkta utsläpp (Scope 1) 
Bränsleförbrukning Bränsleförbrukning per 

bränsleslag (massa, volym eller 
energimängd) 

Statistikcentralen 
 

Kylmedel Tillägg till kylmedlen (massa) Suomen kylmäyhdistys ry 
Övriga direkta utsläpp Mätdata eller modellerade data  
Indirekta utsläpp från inköpt energi (Scope 2) 
Inköpt el, fjärrvärme, 
ång eller fjärrkyla 
 

Mängden inköpt energi per 
energislag (t.ex. i fakturering 
eller från förbrukningsmätare) 

Energibolaget som energin 
köptes från. t.ex. den specifika 
utsläppskoefficienten 
(gCO2/kWh) finns ofta på 
företagets hemsida. 

Värdekedjans övriga indirekta utsläpp (Scope 3) 
Inköpta varor och 
tjänster 
 
Kapitalvaror 

Information om egna inköp 
(mängd, massa), 
produktspecifika livscykeldata, 
leverantörers 
energiförbrukningsdata 

Produkt-/tjänstspecifik 
information om utsläpp fås från 
företagets egna leverantörer 

Bränsleproduktion och 
energiöverföringsförluster 

Insamlade 
energiförbrukningsdata för scope 
1 och 2  

Information om början av 
energins livscykel från det 
egna energibolaget. 

Inköpta transporter Information relaterad till inköpt 
transportkapacitet (avstånd, 
massa, transportmedel, 
bränsleförbrukning) eller 
kundspecifik utsläppsrapportering 
från transportföretaget 

VTT, LIPASTO 
liikennevälineiden 
yksikköpäästötietokanta 

Avfall Mängder avfall efter avfallsandel 
(massa eller volym) 

Koefficienter för 
avfallsföretaget som används 

Tjänsteresor Resebyråns kundspecifika utsläpp 
eller reserapportering  
Antal kilometerersatta kilometer 

VTT, LIPASTO 
liikennevälineiden 
yksikköpäästötietokanta 

Pendlingsresor Transportfördelning och avstånd, 
t.ex. från personalundersökning 

VTT, LIPASTO 
liikennevälineiden 
yksikköpäästötietokanta 

Hyrd tillgång Mängden förbrukad energi per 
energislag (data från scope 1 och 
2) 

 

Bearbetning av sålda 
produkter 

Rapportering av 
energiförbrukning eller utsläpp 
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från vidarebehandlare av sålda 
produkter (gäller t.ex. tillverkare 
av råvaror eller komponenter) 

Användning av sålda 
produkter och tjänster 

Användningsdata som insamlats 
från slutanvändare 

 

Avfallshantering av sålda 
produkter 

Insamlade data från produktens 
slutbehandlare  

 

Uthyrd tillgång 
 
Franchising 
 
Investeringar 

Mängden förbrukad energi per 
energislag (data från scope 1 och 
2) 

Koefficienter för utländska 
aktörer finns t.ex. på Iso-
Britannian ympäristö-, 
elintarvike- ja 
maatalousministeriön (DEFRA) 
kokoelmista 

 

 

För att konkretisera organisationers koldioxidavtryck presenteras nedan 

tre olika exempelföretag och hur dessa företags koldioxidavtryck har 

beräknats. Exemplen är från Centralhandelskammarens 

beräkningsanvisningar för klimatåtagandet. 
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DETALJHANDELN 

 

Ett exempel är en supermarket på 1 500 kvadratmeter som besöks av 

knappt en halv miljon betalande kunder årligen. Butiken är belägen på 

landsbygden och där handlar majoriteten av kunderna med egna bilar. 

Företaget har börjat beräkna sitt koldioxidavtryck baserat på tillgänglig 

data. 

 

Kuva 4 Supermarketens huvudsakliga utsläppskällor 

Företaget har först utvärderat potentiellt betydande utsläppskällor i 

enlighet med GHG-protokollet. Utsläppen har beräknats för de funktioner 

som visas i figuren. 
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För köpta varor och tjänster har utsläppen beräknats endast för 

förpackningsmaterial som införskaffats under rapporteringsåret. Kategorin 

omfattar även köpta produkter (som mat) som butiken säljer vidare till 

sina kunder. För anläggningstillgångar har utsläppen ännu inte 

beräknats, men kategorin bedömdes som väsentlig. Detta inkluderar till 

exempel butiksmöbler och butikens anläggningar. Utsläpp från 

bränsleproduktion och energiöverföringsförluster har ännu inte 

beräknats, men utsläppen kunde beräknas från indata i Scope 2.  

Utsläppen från användningen av sålda produkter har ännu inte 

uppskattats. Detta skulle till exempel omfatta tillagning av mat av de 

livsmedel som säljs och den energiförbrukning som krävs för det. Utsläpp 

som i användning är mycket svåra att uppskatta och påverkas inte direkt 

Utsläppskälla Källinformation 
Direkta utsläpp (Scope 1) 
Egna anläggningar Tillägg av kylmedel till kylmaskiner (kg) 
Egna fordon Inga egna fordon  
Indirekta utsläpp från inköpt energi (Scope 2) 
Inköpt el, fjärrvärme, ånga och fjärrkyla  Elförbrukning (MWh) 

Fjärrvärmeförbrukning (MWh) 
Värdekedjans övriga indirekta utsläpp (Scope 3) 
Inköpta varor och tjänster  Förpackningsmaterial som butiken införskaffat 

under rapporteringsåret: 
plast- och papperspåsar, omslagspapper (kg) 
Kontorspapper (kg) 

Kapitalvaror Utsläppen är ännu inte beräknade. 
Bränsleförbrukning och 
energiöverföringsförluster 

Utsläppen är ännu inte beräknade. 

Transporter och distribution (inkommande 
och övrig egenbekostad transport) 

Varutransport: Transport av produkter till 
försäljning till butik (tkm per fordonsslag) 

Avfall Avfallsandelar och mängder (kg/m3) 
Tjänstersor Köpmannens resor, t.ex. till leverantörsmöten 

eller skolningar (km/fordon) 
Pendlingsresor Personalens resor mellan hem och arbete med bil 

(genomsnittlig km, antal resor per år) 
Hyrd tillgång Ingen hyrd tillgång 
Transporter och distribution (utgående 
transport som betalas av andra 
operatörer) 

Kundrörlighet: uppskattning av kundernas bilresor 
till butiken (km i genomsnitt, antal resor per år) 

Processering av sålda produkter Produkter vidareförädlas inte, utan de är klara för 
slutanvändaren som sådana.  

Användningen av sålda produkter  Utsläppen är ännu inte beräknade. 
Uthyrd tillgång Ingen uthyrd tillgång. 
Franchising Ingen franchising. 
Investeringar Inga investeringar. 
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av butiken, så denna utsläppskälla kan med rätta uteslutas från 

beräkningen.  

Utsläpp från slutbehandlingen av sålda produkter har ännu inte 

beräknats. När det gäller mat som säljs är bedömningen mycket svår (till 

exempel mängden bioavfall som genereras och det utsläpp det orsakar) 

och i det avseendet kan utsläppen med rätta undantas från beräkningen. 

Däremot kunde utsläppen från butikens egna införskaffade 

förpackningsmaterial minska i framtiden. 

 

SUPERMARKETENS KOLDIOXIDAVTRYCK 

1514 TON CO2-E 
- Varutransporter, 51%  - El och värme, 36% 
- Kundrörlighet, 11%   - Kylämne, 1% 

- Inköpta varor och tjänster, 1% - Arbetspendling, 0,4% 

- Tjänsteresor, 0,06%  - Avfall, 0,01% 

 

Bild 5 Supermarketens kodlioxidavtryck 

Enligt beräkningen är butikens största utsläppskällor inköp av energi och 

logistik. Den största delen av utsläppen kommer från logistik - hälften av 

varutransporterna och mer än tio procent mer från personalens och 

SUPERMARKETIN HIILIJALANJÄLKI 
1514 TONNIA CO2-E

Tavarankuljetukset, 51% Sähkö ja lämpö, 36%

Asiakasliikkuminen, 11% Kylmäaine, 1%

Ostetut tuotteet ja palvelut, 1% Töihin matkustaminen, 0,4%

Liikematkustus, 0,06% Jätteet, 0,01%
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kunders förflyttning. För personlogistikens del utgörs cirka 96 % av 

kundernas uppköpsresor och endast en liten del av personalens arbets- 

eller tjänsteresor. 

Förbrukningen av inköpt energi står för mer än en tredjedel av utsläppen. 

Koefficienten för specifika utsläpp för fjärrvärmen som företaget använder 

är hög eftersom fjärrvärmeföretagets huvudsakliga bränsle är torv. 

Utsläppsfaktorn för el som ett företag köper är också högre än den 

genomsnittliga elförbrukningen i Finland. 
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INDUSTRIELL PRODUKTION 

 

Som exempel på industriproduktion är den huvudsakliga produkten som 

används ett företag som tillverkar bastukaminer som producerar cirka 10 

000 kaminer per år, varav två tredjedelar är elvärmda och en tredjedel 

vedeldade. Företaget har börjat beräkna sitt koldioxidavtryck baserat på 

sina produktionsdata. De uppskattade utsläppskällorna visas i figuren. 

 

Bild 6 Bastukamintillverkarens huvudsakliga utsläppskällor. 
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Utsläppskälla Källdata 
Direkta utsläpp (Scope 1) 
Egna anläggningar Uppvärmning med olja (liter) och gas (m3) 
Egna fordon Inga egna fordon  
Indirekta utsläpp från inköpt energi (Scope 2) 
Inköpt el, fjärrvärme, ånga eller fjärrkyla 
 

Elförbrukning (MWh) 

Värdekedjans övriga indirekta utsläpp (Scope 3) 
Inköpta varor och produkter  Råmaterial som inköpts under året (ton, m3) 

Bruksvatten (m3) 
Kapitalvaror Utsläppen har ännu inte beräknats. 
Bränsleproduktion och 
energiöverföringsförluster 

Utsläppen har ännu inte beräknats.  

Inköpta transporter (inkommande och övrig 
egenbekostad)  

Varutransport: Utgående varutransport som 
bekostas av företaget självt (antal laster och 
km per fordonstyp) 

Avfall Avfallsandelar och deras mängder (kg/m3) 
Tjänsteresor Resespecifik information: transportmedel, km 
Arbetspendling Uppskattning av personalens genomsnittliga 

körkilometer 
Hyrd tillgång Ingen hyrd tillgång. 
Transporter och distribution (utgående 
transport som bekostas av andra aktörer) 

Utsläppen har inte beräknats eftersom det är 
svårt att få information om de transporter som 
betalas av kunderna. 

Bearbetning av sålda produkter Produkterna vidareförädlas inte, utan de är 
klara för slutanvändaren som sådana.  

Användning av sålda produkter Uppskattad elförbrukning för användningen av 
de under året sålda elbastukaminerna (MWh) 
Utsläppen från vedeldade bastukaminer är sk. 
biogena utsläpp och ska inte ingå i det (fossila) 
koldioxidavtrycket. Däremot har företaget även 
bedömt bastukaminernas vedförbrukning 
eftersom vedbastukaminer är en viktig 
slutprodukt för företaget och de biogena 
utsläppen är också väsentliga för företaget. 

Uthyrd tillgång Ingen uthyrd tillgång.  
Franchising Ingen franchising. 
Investeringar Inga investeringar. 

 

För anläggningstillgångar har utsläppen ännu inte beräknats, men 

kategorin bedömdes som väsentlig. Anläggningstillgångar inkluderar till 

exempel produktionsmaskiner och eventuella reparationer av 

fabriksbyggnaden. Utsläppen i kategorin bränsleproduktion och 

energiöverföringsförluster är ännu inte beräknade, men det skulle vara 

möjligt att beräkna utsläppen från indata för scope 1 och 2. 
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BASTUKAMINTILLVERKARENS 

KOLDIOXIDAVTRYCK 2061 TON CO2-E 
- Köpta produkter och tjänster, 58% - Bearbetning av sålda produkter, 36% 

- El, 3%     - Gas- och oljeuppvärmning, 2% 

- Arbetspendling, 1%   - Varutransporter, 0,15% 

- Tjänsteresor, 0,7%   - Avfall, 0,04% 

Bild 7 Bastukamintillverkarens koldioxidavtryck 

De största utsläppen orsakas av produktionen av råvaror och 

produkternas användningsfas. Produkternas användningsfas inkluderar i 

detta fall elkaminernas beräknade användning. Enligt företagets 

beräkningar är de (fossila) utsläppen vid användning av elkaminer som 

sålts under året cirka 750 t CO2e (2/3 av sålda kaminer). De (biogena) 

utsläppen från vedeldade bastukaminer är 110 t CO2e (1/3 av sålda 

kaminer). Utsläppen tar inte hänsyn till minskningen av fastigheternas 

övriga värmebehov vid uppvärmningen av bastun. Utsläppen från råvaror 

kan fortfarande granskas på en mer detaljerad nivå. Fördelningen visar att 

stål är den överlägset mest betydande utsläppskällan. 

SAUNANKIUASVALMISTAJAN 
HIILIJALANJÄLKI 2061 TONNIA CO2-E

Ostetut tuotteet ja palvelut, 58% Myytyjen tuotteiden käyttö, 36%

Sähkö, 3% Kaasu- ja öljylämmitys, 2%

Töihin matkustaminen, 1% Tavarakuljetukset, 0,15%

Liikematkustus, 0,07% Jätteet, 0,04%
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INKÖPTA VAROR OCH TJÄNSTER 
- Stål, 91%  - Ved, 4%   - Glas, 3% 

- Glasfiber, 1%  - Förpackningspaff, 2%  - Förpackningplast 

- Bruksvatten, 0,01%  

    

Bild 8 En mer detaljerad uppdelning av kategorin "inköpta produkter och tjänster" 
för bastuföretagets koldioxidavtryck. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSTETUT TUOTTEET JA PALVELUT

Teräs, 91% Puu, 4% Lasi, 3%

Lasivilla, 1% Pakkauspahvi, 1% Pakkausmuovi, 0,2%

Käyttövesi, 0,01%



21 

 

 

TJÄNSTEFÖRETAG (KONSULTFÖRETAG) 

 

Ett exempel på ett tjänsteföretag är ett konsultföretag med cirka 50 

anställda, som har två kontor i Finland och ett mindre enmanskontor ut i 

världen. Som expert på utsläppsredovisning och hållbar 

företagsverksamhet har företaget minskat sitt koldioxidavtryck sedan 

2011. 

 

 

 

Bild 9 Tjänsteföretagets huvudsakliga utsläppskällor. 
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Utsläppskälla Källdata 
Direkta utsläpp (Scope 1) 
Egna anläggningar Inga utsläpp relaterade till anläggningar 
Egna fordon Inga egna fordon  
Indirekta utsläpp från inköpt energi (Scope 2) 
Inköpt el, fjärrvärme, ånga eller fjärrkyla  Elförbrukning (MWh) 

Fjärrvärme och -kyla från hyresvärd (MWh) 
Värdekedjans övriga  (Scope 3) 
Inköpta varor och tjänster  Införskaffade telefoner och datorer (kpl) 

Post (kpl kirjelähetyksiä) 
Kontorspapper (kg) 
Bruksvatten (m3) 

Kapitalvaror Utsläppen har ännu inte beräknats. 
Bränsleförbrukning och 
energiöverföringsförluster 

Utsläppen har beräknats utgående ifrån 
källdata i scopen 2 

Transport och distribution (inkommande och 
övrig egenbekostad) 

Utsläppen har inte beräknats. 

Avfall Avfallsandelar och deras mängder (kg/m3) 
Avfallsvatten (m3) 

Tjänsteresor Information om reseräkningar (km, typ av 
fordon, antal hotellnätter) 

Arbetspendling Information om undersökning som riktats åt 
anställda (km per fordon, antal kontorsdagar) 

Hyrd tillgång Inga hyrda tillgångar  
Transporter och distribution (muiden 
toimijoiden maksamat lähtevät kuljetukset) 

Inga sålda produkter som behöver 
transporteras. 

Bearbetning av sålda produkter Inga sålda produkter. 
Användning av sålda produkter Inga sålda produkter. 
Uthyrda tillgångar Ingen uthyrda tillgångar.  
Franchising Ingen franchising. 
Investeringar Inga investeringar 
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TJÄNSTERFÖRETAGENS  

KODLIOXIDAVTRYCK: 83,5 TON CO2-E 
- Tjänsteresor, 71%  - Uppvärmning och kyldning, 12%   

- Arbetspendling, 9%  - Övriga, 4%   

- Överföringsförluster, 3% - El, 0,9% 

Bild 10 Tjänsteföretagets koldioxidavtryck  

Utsläppen för anläggningstillgångar har inte beräknats, men 

utsläppen i kategorin har bedömts som väsentliga för de redovisningsår 

då företaget genomgår större förändringar. Till exempel skulle nya 

kontorsmöbler falla under denna kategori. Företaget införskaffar dock sina 

möbler second-hand, vilket gör att utsläppen från deras tillverkning 

granuleras för möblernas tidigare användares del. När det gäller 

transporter och distribution uteslöts utsläppen från beräkningen på 

grund av företagets låga inköpsnivå och de små till de hörande 

transporter jämfört med de resor som företagets personal utför. 

Majoriteten av inkommande försändelser är postförsändelser eller paket 

som kommer med bud. Dessutom använder företaget ofta den 

leveranstjänst som butiken tillhandahåller för att beställa till exempel 

kontorskaffetillbehör. Företaget säljer inte heller produkter som skall 

transporteras (som bekostas av företaget självt). För kategorin 

tillgångar som hyrts för företaget bedriver företaget verksamhet i 

PALVELUYRITYKSEN 
HIILIJALANJÄLKI: 83,5 TONNIA CO2-E

Liikematkustus, 71% Lämmitys ja jäähdytys, 12 %

Töihin matkustaminen, 9 % Muut, 4 %

Siirtohäviöt, 3 % Sähkö, 0,9 %
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hyrda lokaler men ansvarar för sina egna elavtal, så el ingår i scope 2, 

även om elen anskaffas av hyresvärdarna och det rapporterande företaget 

inte kan påverka dess anskaffning. 
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MÅLEN FÖR ATT 
MINSKA 
UTSLÄPPEN  
 

Resultatet av att beräkna ett företags koldioxidavtryck är inte i sig ett 

ändamål, utan det som räknas är vilka åtgärder beräkningen leder till. När 

ett företags koldioxidavtrycksberäkning är väl implementerad och baserad 

på verkliga och korrekta värden är det lätt för ett företag att identifiera de 

bästa sätten att minska utsläppen. För utsläppens del bör man för att 

minska koldioxidavtrycket börja med beräkningar av livscykelns viktigaste 

skeden. 

 

Företagets utsläppsminskningsmål bör vara realistiskt men ändå 

tillräckligt ambitiöst. Utsläppsmålet bör helst vara ett absolut mål för 

utsläppsminskning såsom: 

- -40 % av 2018 års utsläppsnivåer till 2025, eller 

- från 2018 års nivå en 400 tons minskning av CO2e-utsläppen till 

2025, eller 

- Koldioxidneutralitet till 2035. 
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En annan typ av utsläppsminskning är ett utsläppsintensitetsmål, såsom 

40% minskning av utsläppen per producerad mängd (kg CO2e/kg färdig 

produkt) till 2025, eller 40% minskning i förhållande till ett företags 

omsättning till 2025 (kg CO2e/euro). Intensitetsmål rekommenderas 

vanligtvis inte eftersom utsläppsnivån under målåret inte är säker, till 

skillnad från vid ett absolut mål. 

Om ett företag eftersträvar koldioxidneutralitet kan det kompensera sina 

återstående klimatutsläpp genom att delta i ett utsläppsminsknings- eller 

kolbindningsprojekt som är registrerat i enlighet med en internationellt 

accepterad frivillig kompensationsstandard. Exempel på sådana 

kompensationsstandarder är Gold Standard och Vertified Carbon 

Standard. Minskning av utsläppen som kompensation bör dock ses som 

ett sista alternativ, som endast kan användas om företaget inte kan 

minska sina utsläpp på annat sätt. 
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RAPPORTERING AV 
RESULTATEN 

Rapportering av koldioxidavtryck måste vara relevant och fullständig, 

jämförbar, noggrann och transparent, enligt definitionen i GHG-

protokollet. Den information som krävs inkluderar en presentation av 

företaget och en angivelse av de organisatoriska gränser som gjorts i 

beräkningen, samt en förteckning över utsläppskällorna i scope 3. Utsläpp 

från scope 1 och 2 ska rapporteras utan minskning av växthusgaser och 

utsläppen från varje kategori ska rapporteras separat. 

KOMMUNIKATION 

Många företag har redan produkter och tjänster som genererar till 

exempel betydande energibesparingar. Ett överraskande antal små och 

medelstora företag har dock inte utåt kommunicerat sina utåtriktade 

klimatåtgärder. 

Om och när ett företag har vidtagit åtgärder som att minska sitt 

koldioxidavtryck och som en följd av det ställer upp mål för exempelvis 

minskad energiförbrukning, avfall eller utsläpp är det värt att synliggöra 

dem även i företagets kommunikation. 

Ett företag kan också kommunicera om sitt koldioxidavtryck, vilket 

beskriver klimatfördelarna med en produkt, process eller tjänst till 

användaren. Till exempel, när ett företag producerar ett koldioxidavtryck 

för sin kund, kan kunden minska sitt eget koldioxidavtryck. 

Koldioxidavtrycket kan dock inte dras av från koldioxidavtrycket 

och måste redovisas separat. 
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Företaget kan också gå med i olika frivilliga program eller implementera 

ett miljösystem som: 

 

 

Näringslivets energieffektivitetsavtal 2017-2025 

Centralhandelskammarens klimatlöfte 

WWF:n Green Office - miljöcertifiering 

Ekokompassens miljöhanteringssystem 

Företagsansvarsnätverk såsom FIBS eller Climate Leadership Coalition 
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